\| 11 .

PODER JUDICIARIO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL Do TOCANTINS

ATA DA 76= SESSÃO 2018 - ORDINÁRIA r

.

-

Aos 8 (oíto) dia do mês de agosto do ano de 2018, às 10 horas, no Auditório Dr.

Leonardo Fregonezí Júnior do Pleno do Tribunal Regíonal Eleitoral do Tocantíns,

Presentes o Desembargador Marco Villas Boas, Presídente, Desembargadora Ângela

Prudente, Vice-Presidente, os senhores Juízes Membros Agenor Alexandre da Silva,

Rubem Ribeiro de Carvalho, Eduardo de Melo Gama, Henrique Pereira e Ângela

Haonat. Representando a Procuradoría Regional EleitoraL Dr. Álvaro Lotufo Manzano.
Em seguida, foi aprovada e assinada a Ata da 7Sa Sessão Ordinária. Após, íniciou-se o

julgamento dos processos.

RECURso ELEITORAL N° 594-s1.2016.6.27.0005 - AçÃo DE INVESTIGAÇÃO
JUDICIAL ELEITORAL - ELEIÇÕES - ELEIÇÕEs - ELEIÇÃO MAJORITÁRIA -

ELEIÇÕES - ELEIÇÃO PROPORCIONAL - CARGO - PREFEITO - CARGo - VICE-
PREFEITO - CARGO - VEREADOR - CAPTAÇÂO ILíCITA DE SUFRÁGIO -

ABUSO - DE PODER ECONÔMICO - PEDIDO DE CASSAÇÃO DE DIPLOMA -

PEDIDO DE CASSAÇÃO DE REGISTRO - PEDIDO DE CASSAÇÃOAJERDA DE
MANDATo ELETIVO - AGUARDANDO SOLICITAÇÃO DE INTIMAÇÃO DAs
PARTEs VIA DJE
ORIGEM: LAJEADO-To (5a ZONA ELEITORAL - MIRACEMA Do TOCANTINS)
RELATORz JUIz AGENOR ALEXANDRE DA SILVA
RECORRENTE: ANTONIO LUIZ BANDEIRA JUNIOR
ADVOGAD0: LEANDRO MANZANO SORROCHE - OAB/To 4792

ADVOGADOz SINTHIA FERREIRA CAPONI-0AB/T0 6536

ADVOGADO: BRUNO ANDRINO CHIRICO-0AB/To 6175

ADVOGADOz SUELEN IVANA SEVALHO FORTESOABHO 6296

ADVOGAD0: ANA JÚLIA FELÍCIO Dos SANTOS AIRESOABHO 6792

RECORRID0: TÉRCIO DIAs MELQUÍADES NETO
ADVOGADOz SOLANO DONATO CARNOT DAMACENA - 0AB/To 2433

RECORRIDO: MARCIA DA COSTA REIs CARVALHO
ADVOGADAz ALINE RANIELLE OLIVEIRA DE SOUSA - OAB/To 4458

RECORRIDO: THIAGO PEREIRA DA SILVA
ADVOGADOz VICTOR PEIXOTO Do NASCIMENTO - OAB/T0 6338-A

RECORRIDOz LEIDIANE MOTA SOUSA
ADVOGAD0: VITOR GALDIOLI PAES - OAB/To 6579 ,_

l

RECORRIDOz ANANIAS PEREIRA DA SILVA NETO x ,/

ADVOGADO: VITOR GALDIOLI PAEs - OAB/To 6579 ' /

RECORRIDO: EMIVAL DE SOUSA PARENTE
ADVOGADOz BRUNO LEONARDO COELHO GALAN
RECORRID0: ADÃO TAVARES DE MACEDO BEZERRA
ADVOGADOz BRUNO LEONARDO COELHO GALAN
RECORRIDO: MANOEL DAS NEVEs SOUSA CORREA

Ata da 76f SessâoxOrdinárig efmfsgsâ
'

àmlj ~;

ADVOGADO: VlTOR GALDIOLI PAES - OAB/TO 6579

RECORRIDO: NILTON SOARES DE SOUSA
ADVOGADO: VlTOR GALDIOLI PAES - OAB/TO 6579
RECORRIDO: GILBERTO BORGES
ADVOGADO: BRUNO LEONARDO COELHO GALAN
PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: Sustentação oral pelo advogado do recorrente, Dr. Leandro Manzano
Sorroche e pelos advogados dos recorridos, Aline Ranielle Oliveira de Sousa e Solano
Donato Carnot Damacena. Sustentação oral pelo Procurador Regional EleitoraL que
reiterou parecer exarado nos autos, pugnando pelo provimento do recurso. Julgamento
suspenso. (SESSÃO DE 3.7.2018-17H). DECISÃOz O relator proferiu voto pelo
conhecimento do recurso príncipal e dos recursos adesivos e, no mérito, negou
provimento ao recurso princípal interposto por Antônio Luiz Bandeira e ao recurso

adesivo interposto por Márcia da Costa Reis Carvalho e deu parcial provímento recurso

adesivo formulado por Tércio Días Melquiades Neto, apenas para reconhecer a

preclusão temporal na juntada do relatório da Autoridade Policial Federal. Em seguida,

o juiz Adelmar Aires suscitou Questão de ordem quanto ao pedído de apresentação de
cópia do Inquéríto, em sendo acolhida a questão de ordem, que se abra prazo de quinze
dias para a parte se manifestar. Em seguída, a Desembargadora Ângela Prudente pediu
vista dos autos. (SESSÃO DE 4.7.2018-17H). DECISÃO: Feito retirado de julgamento.

RECURso ELEITORAL N° 883-87.2016.6.27.0013 - AÇÃo DE INVESTIGAÇÂO
JUDICIAL ELEITORAL - TRANSGREssÕEs ELEITORAIS - ABUSO - CAPTAÇÃO
ILÍCITA DE SUFRÁGIO - CAPTAÇÃO OU GASTO ILÍCITO DE RECURsos
FINANCEIROS DE CAMPANHA ELEITORAL - CONDUTA VEDADA A AGENTE
PÚBLICO - CARGO - PREFEITO - CARGo - VICE-PREFEIT0 - ELEIÇÕES 2016
0RIGEM: OLIVEIRA DE FATIMA-To (133 ZONA ELEITORAL - CRISTALÂNDIA)
RELATORz JUIZ HENRIQUE PEREIRA Dos SANTOS
RECORRENTEz GESIEL ORCELINO Dos SANTOS
ADVOGAD0: SOLANO DONATO CARNOT DAMACENA - OAB/To 2433

RECORRENTEz NEREU FONTES DA LUZ
ADVOGADA: ALINE RANIELLE OLIVEIRA DE SOUSA - OAB/To 4458
RECORRENTEz COLIGAÇÃO NOVO CAMINHO
ADVOGADoz RODRIGO DE CARVALHO AYRES - OAB/T0 4783

ADVOGAD0: JOSANILTON GUALBERTO SILVA - OAB/To 6665

RECORRENTE: DIANY TELES FERREIRA DA SILVA
ADVOGAD0: RODRIGO DE CARVALHO AYRES - OAB/To 4783
ADVOGAD0: JOSANILTON GUALBERTO SILVA - OAB/To 6665

_.~,4¡..À_ r¡›=:_.__m§:,3u_,.x__v.
_

LHÚ .'*.\
. .-

-v' .›- .-..-':w xL

RECORRENTEz JAIR RODRIGUES /ADVOGADOz RODRIGO DE CARVALHO AYRES - OAB/To 4783 %ADVOGADO: JOSANILTON GUALBERTO SILVA - OAB/To 6665
i _

RECORRID0: COLIGAÇÃO Novo CAMINHO mÍkÇUZL

ADVOGADOz RODRIGO DE CARVALHO AYRES - OAB/To 4783 yz
ADVOGADO: JOSANILTON GUALBERTO SILVA - OAB/TO 6665 n v
RECORRIDO: DIANY TELES FERREIRA DA SILVA .›

ADVOGADO: RODRIGO DE CARVALHO AYRES - OAB/TO 4783 k
Í \;

ADVOGADO: JOSANILTON GUALBERTO SILVA - OAB/TO 6665

RECORRIDOz JAIR RODRIGUES
ADVOGADO: RODRIGO DE CARVALHO AYRES - OAB/TO 4783

Ê

X
-/V_,'

,

›! V 42
/ /

~›

L ,

'\J,r CJ ,- A

|
Ata da 76' Sessâo Ordinárim em 8.8.18, às I0horns. › 3I

ADVOGADOz JOSANILTON GUALBERTO SILVA - OAB/TO 6665

RECORRIDO: GESIEL ORCELINO DOS SANTOS
ADVOGADO: SOLANO DONATO CARNOT DAMACENA - OAB/TO 2433

RECORRIDO: NEREU FONTES DA LUZ
ADVOGADA: ALINE RANIELLE OLIVEIRA DE SOUSA - OAB/TO 4458

PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Relator proferiu voto dando provimento aos recursos interpostos pelos

recorrentes Gesiel Orcelino dos Santos e Nereu Fontes da Luz, no sentido de reformar a

sentença recorrida e afastar a Cassação dos diplomas, a declaração de ínelegibilídade e a

multa aplicada, bem como negou provimento aos recursos da Coligação Um Novo
Caminho, Diany Teles Ferreira da Silva e Jaír Rodrígues. Em seguida, a juíza Ângela

Issa Haonat pediu vista dos autos. Sustentação oral pelo advogado recorrente, Dr.

Solano Donato Carnot Damacena e do Recorrido, Dr. Sustentação oral pelo Procurador

Regional EleítoraL (SESSÃO DE 31.7.2018-10H). DECISÃO: Feito retirado de

julgamento.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO RECURSO ELEITORAL N° 426-

34.2016.6.27.0020 - IMPUGNAÇÃO - CARGO - PREFEITO - PRESTAÇÃO DE
CONTAS - DE CANDIDATO - SÃO VALÉRIO DA NATIVIDADE (20“ ZEITO -

PEIXE) ELEIÇÕES 2016

ORIGEMz SÃO VALÉRIO DA NATIVIDADE-TO (ZOa ZONA ELEITORAL - PEIXE)
RELATORz IUIZ SUBSTITUTO EDUARDO DE MELO GAMA
EMBARGANTEz OLIMPIO DOS SANTOS ARRAES
ADVOGADO: LUCION FLORES DE OLIVEIRA - OAB/TO 4796

ADVOGADO: MARCELO CÉSAR CORDEIRO - OAB/TO 1556-B

ADVOGADO: JANDER ARAÚJO RODRIGUES - OAB/TO 5574

EMBARGADOz ACÓRDÃO FL. 187

EMBARGADOz JOÃO IAIME CASSOLI
ADVOGADA: LILIAN ABI IAUDI BRANDÃO COLUSSI - OAB/TO 1824

ADVOGADA: MERY AB-JAUDI FERREIRA LOPES - OAB/TO 572-A

ADVOGADO: EPITACIO BRANDÃO LOPES - OAB/TO 315-A

ADVOGADA: ADRIANA ABI-]AUDI BRANDÃO - OAB/ TO 1998

ADVOGADO: DÍDIMO HELENO PÓVOA AIRES - OAB/TO 4883-B

PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decídiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator,

negar provimento aos embargos de declaração opostos.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO RECURSO ELEITORAL N° 790-

39.2016.6.27.0009 - PRESTAÇÃO DE CONTAS - DE CANDIDATO - ELEIÇÕES -

CARGO - VEREADOR - CAMPANHA ELEITORAL MUNICIPAL - PALMEIRAS DO
TOCANTINS - 9° ZE/TO (TOCANTINÓPOLIS/TO) - ELEIÇÕES 2016

ORIGEM: PALMEIRAS Do TOCANTINSTO í' 331
RELAT0R: JUIz HENRIQUE PEREIRA Dos SANTos

_

4/

”

EMBARGANTE: EDMILSON FARIAS DE ALENCAR /
ADVOGADO: MÁRCIO OLIVEIRA JÚNIOR - OAB/To 5314 / Ix

ADVOGADO: MAURICIO CORDENONZI - OAB/To 2223-B \
q lç

\
|ADVOGADO: RENATO DUARTE BEZERRA - OAB/TO 4296

ADVOGADO: NATANAEL GALVÃO LUZ- OAB/TO 5384

ADVOGADO: WIL LTON BATISTA RIBEIRO- OAB/TO 7939

/
\ /

,

.,//'/ Ç
l

x

ECW/ w
-

í

N
lr

Jr

Atada 76“ Sessão Ordinárlm emBJJáJlehoraa W
À

_.

"
_. 4|

ADVOGADO: RYAN DIOGENES BRASIL MENDES ARRUDA - OAB/TO 6335

EMBARGAD0: ACÓRDÃO FL5. 70_71

EMBARGADO: JUÍZO ELElTORAL DA 9a ZONA ELEITORAL,
TOCANTINÓPOLIS/TO
PREz ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃOz O Tríbunal decídiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator,

negar provimento aos embargos de declaração opostos.

AÇÃO CAUTELAR (12061) N° 0600432-81.2018.6.27.0000 - PEDIDO LIMINAR -

DIREITO DE RESPOSTA - ELEIÇÕES SUPLEMENTARES 2018
ORIGEM: PALMAS - TO
RELATOR: IUIZ AGENOR ALEXANDRE DA SILVA
AUTOR: COLIGAÇÃO " A VEZ DOS TOCANTINENSES"-(PR/ PPL/ PROS/ SD/ PMB)
ADVOGADO: SOLANO DONATO CARNOT DAMACENA - T02433
ADVOGADO: ALINE RANIELLE OLIVEIRA DE SOUSA - TO4458
ADVOGADO: MAURICIO CORDENONZI - T02223-B
ADVOGADO: FELIPE SILVA MORAES - T05050
ADVOGADO: JULIANA BEZERRA DE MELO PEREIRA SANTANA - T02674
ADVOGADO: MARCELLO BRUNO FARINHA DAS NEVES - T03510
RÉUz COLIGAÇÃO "GOVERNO DE ATITUDE" -

PRB/ PP/ PPS/ DEM/PHS/ PMN/ PTC
PREz ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃOz O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator,

julgar prejudicada a presente ação cautelar, tendo em vista perda superveniente de
interesse processuaL

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0600451-87.2018.6.27.0000 - IMPUGNAÇÃO -

NOMEAÇÃO DE MEMBRO DA JUNTA ELEITORAL - ELEIÇÕES GERAIS 2018
ORIGEM: PALMAS/TO
RELATOR: DESEMBARGADOR MARCO VILLAS BOAS
REQUERENTES: ZONAS ELEITORAIS DO ESTADO DO TOCANTINS
PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tríbunal Regional Eleitoral do Tocantins, por unanimidade, nos termos
do voto do relator, acolher o parecer da Procuradoria Regional Eleitoral e aprovar a

indicação dos membros para compor as Iuntas Eleitorais das Zonas Eleitorais do
Estado do Tocantins, tendo em vista as Eleições Gerais 2018.

Nada mais havendo a tratar, às 10 horas e 20 ,' utos foi encerrada a Sessão. E, para

Constar eu, Regína Bezerra dos Reis m cretáría das sessões, lavrei a

presente ata que Vai assinada pelo Senhor Presidente, demais membros presentes e

Procurador Regional Eleitoral.

Palmas - TO, 8 de agosto de 2018.

/Í ›

'*/

Õ
V

j

Desembaxgadgra ÂNGELA PRUDENTE
Vice-Preside11te//Corregedora Regional Eleítoral

M
Juiz R_

"M RIBEIKÓ DE CARVALHO
Vice-Corregedor Regional Eleitoral

Iuiz

Iul

Diretor Executivo da EJE

7

Ô x
'*k*';aóz4ázi *

Juíz
^

GELA HAQNAT
/-

//
\›\~ ñ

'

/

DR. ÁLVARO Lo o MANZANo
Procurador Regional Eleitoral

		71 9988553322
	2021-09-23T17:01:24-0300
	Digital Paper
	MARIA ZITA RODRIGUES VILELA DIAS:42073561420
	Assinatura do Documento